
 

 

Comune di 

POZZOLEONE 

Provincia di Vicenza 

 

Comune di POZZOLEONE - Provincia di Vicenza 

Via Roma n. 5 - 36050 POZZOLEONE - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 

Tel. 0444/462203 - Fax. 0444/462490 - e-mail: comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it 

Oggetto: Designazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), ai 

sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 - Dott. Paolo Orso. 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

• l'art. 1 comma 7 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 testualmente recita; “ ..l'organo di indirizzo politico 

individua, di norma tra i dirigenti amministrativo di ruolo di prima fascia, il responsabile della prevenzione 

della corruzione. Negli enti locali il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, 

nel segretario, salvo diversa e motivata determinazione.”, il quale nel Programma triennale approvato da 

ultimo con deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 29.03.2021, è individuato nella figura del segretario 

comunale (articolo 3 comma 1);    

• l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013, come modificato con D.Lgs. 97/2016, prevede l'istituzione del responsabile 

della trasparenza, il quale nel Programma triennale approvato da ultimo con deliberazione di Giunta 

comunale n. 24 del 24.03.2021, è individuato nella figura del segretario comunale (articolo 13 comma 1);  

• la delibera ANAC n. 1074 del 21.11.2018, recante approvazione definitiva dell'aggiornamento al Piano 

anticorruzione, nonché la delibera n. 840 del 02.10.2018 ivi allegata, indica al paragrafo 5 i requisiti soggettivi 

per la nomina e la permanenza in carica del RPCT.  

 

Considerato che il Comune di Pozzoleone è per l’anno 2023 in convenzione di segreteria con altri comuni e 

capofila è il comune di Gaiarine e in tutti i comuni convenzionati prevedono il dr. ORSO, Segretario in 

convenzione, quale Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza e ritenuto di 

uniformarsi a tale scelta organizzativa  

Acquisito il C.V. del designando Responsabile Anticorruzione R.P.C.T., Dott. Paolo Orso, in possesso del livello 

di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dalla normativa dianzi invocata e non si trova in 

situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

Visto l’art. 97 comma 4 del T.u.e.l. D.Lgs. 18/08/200 n. 267 e s.m.i. “Il Segretario inoltre... d) esercita ogni alta 

funzione attribuitagli dalla statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal presidente della 

provincia...” 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
z
z
o
l
e
o
n
e
 
-
V
I
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
1
3
 
d
e
l
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3

mailto:comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it


 

 Comune di POZZOLEONE 
Provincia di Vicenza 

 

Comune di POZZOLEONE - Provincia di Vicenza 

Via Roma n. 5 - 36050 POZZOLEONE - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 

Tel. 0444/462203 - Fax. 0444/462490 - e-mail: comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it 

Visto il T.u.p.i. D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.mi. 

 

Visti gli articoli 22 e 32 del vigente Statuto comunale. 

 

DECRETA 

1. il segretario comunale dott. PAOLO ORSO, nato a TREVISO il 10/08/1967, è incaricato quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per il Comune di 

Pozzoleone, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1 comma 7 della Legge 190 del 06.11.2012,  

2. L’incarico di RPCT è attribuito con decorrenza dal 17 marzo 2033 e, perdurante la convenzione di 

segreteria, fino alla eventuale diversa nomina di altro incaricato. 

3. Il nominativo e i dati di contatto del RPCT (recapito postale, telefono, email) saranno comunicati 

all'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), ai sensi della deliberazione n. 831/2016, mediante la 

apposita procedura on line.  

4. La struttura di supporto sarà costituita dall'area amministrativa Servizi Generali, Sociali e Cultura. 

5. In applicazione delle disposizioni succitate, il presente incarico aggiuntivo rispetto alle ordinarie 

competenze di Legge, consente l’a valutazione ai fini della maggiorazione della indennità di posizione 

di retribuzione di cui all’art. 41 del CCNL Segretari comunali del 16/05/2001 e del CCNL 17/12/2020. 

6. Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo Pretorio per giorni 15 ed inserito nel sito 

istituzionale del Comune di Pozzoleone, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Altri contenuti”.  

Pozzoleone, li 17 marzo 2023 

IL SINDACO 
Dott. Edoardo Tomasetto 

  

 

per accettazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

_______________________________________________ 

DOTT. PAOLO ORSO 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
z
z
o
l
e
o
n
e
 
-
V
I
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
2
5
1
3
 
d
e
l
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3

mailto:comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it

